
Īpašais PVN 
režīms maziem 
uzņēmumiem

VID Nodokļu pārvaldes 

Pievienotās vērtības nodokļa 

daļas vadītāja Daiga Bereza 

14.01.2025



Mērķis

Pārņemt Padomes 2020.gada 18.februāra Direktīvu (ES) 
2020/285 un Regulu (ES) Nr. 904/2010 attiecībā uz 
īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem

Daļa no plašākas ES PVN reformas, kas ir vērsta uz 
uzņēmējdarbības atvieglošanu un pārrobežu darījumu 
administrēšanas uzlabošanu

• Vienkāršoti PVN nosacījumi

• Vienlīdzīgi konkurences apstākļi

• Administratīvā sloga samazināšana



Līdz 2025.gadam

Tiesības nereģistrēties PVN maksātāju reģistrā līdz noteikta sliekšņa 
sasniegšanai varēja izmantot tikai reģistrācijas valstī

ES mazie uzņēmumi, kas veic uzņēmējdarbību dalībvalstī A

pārdod preces un/vai pakalpojumus gan vietējā tirgū, gan pārrobežu tirgū

Dalībvalsts A Dalībvalsts B

atbrīvojums

atbrīvojums



Piemērs

Latvijas uzņēmums SIA "A" 2024.gadā veica darījumus Latvijā un Lietuvā

• Latvijā darījumu apgrozījums nepārsniedza obligāto PVN reģistrācijas 
slieksni 50 000 eiro un uzņēmums izmantoja tiesības nereģistrēties 
PVN maksātāju reģistrā

• Par darījumiem Lietuvā uzņēmumam bija pienākums identificēties PVN 
maksātu reģistrā, bez tiesībām izmantot atbrīvojumu maziem 
uzņēmumiem

SIA "A"
LietuvaLatvija

nereģistrēts PVN 
maksātājs

apgrozījums < 50 000

reģistrēts PVN 
maksātājs

neatkarīgi no 
apgrozījuma

atbrīvojums atbrīvojums



No 2025.gada

Tiesības nereģistrēties PVN maksātāju reģistrā līdz noteikta sliekšņa 
sasniegšanai var izmantot gan reģistrācijas valstī, gan citā ES dalībvalstī

ES mazie uzņēmumi, kas veic uzņēmējdarbību dalībvalstī A

pārdod preces un/vai pakalpojumus gan vietējā tirgū, gan pārrobežu tirgū

Dalībvalsts A Dalībvalsts B

atbrīvojums

atbrīvojums

• nepārsniedz B slieksni
• nepārsniedz ES slieksni 100 000 eiro



Tiesības Latvijā nereģistrēties PVN maksātāju 
reģistrā

Iekšzemes īpašais PVN režīms maziem uzņēmumiem



Jāreģistrējas PVN maksātāju reģistrā

• saņem pakalpojumus no ES

vai trešo valstu nodokļa maksātājiem

Piemēram

Saņem ES vai trešo valstu platformu pakalpojumu 

vai reklāmas pakalpojumu 

(amazon, Etsy, Ebay, Booking, Facebook, Instagram, Google)

• sniedz pakalpojumus 

ES nodokļa maksātājiem

• veic ar PVN apliekamus darījumus
55.panta pirmā daļa

saskaņā ar 19.panta 
pirmo daļu

neņem vērā 
reģistrācijas slieksni 

(59.panta astotā daļa)

neņem vērā 
reģistrācijas slieksni 
(pārejas noteikumu 

47.punkts)



Tiesības nereģistrēties 

• veic preču pārdošanu un pakalpojumu sniegšanu

slieksnis 50 000 eiro kalendāra gadā

ES nodokļa maksātājiem papildu nosacījums

apgrozījums ES < 100 000 eiro

• veic preču iegādi ES (iepirkšanu) 

slieksnis 10 000 eiro kalendāra gadā

59.panta pirmā daļa, 57.panta pirmā daļa, 61.panta divpadsmitā daļa 



Latvijas nodokļa 
maksātājiem

Citas ES dalībvalsts 
nodokļa maksātājiem

Nav jāpieprasa un 
jāsaņem tiesības uz 

atbrīvojumu  

Ir jāpieprasa un 
jāsaņem tiesības uz 

atbrīvojumu 

Maziem uzņēmumiem Latvijā ir tiesības 
piemērot PVN atbrīvojumu



50 000 eiro sliekšņa aprēķins

• ar PVN apliekamo preču piegāžu un sniegto 
pakalpojumu vērtība

• ar PVN neapliekamie darījumi (52. panta pirmās 
daļas 20., 21., 22., 24., 25. un 26. punkts)

Piemēram,

- apdrošināšanas un pārapdrošināšanas pakalpojumu vērtība

- finanšu un nekustamā īpašuma pārdošanas darījumu vērtība

- ieguldījumu fondu, apdrošināšanas sabiedrību pārvaldes pakalpojumu
vērtība

- dzīvojamo telpu īres pakalpojumu vērtību

- atlīdzība par likumiskās zemes lietošanas tiesībām

59.panta otrā daļaAprēķins kalendāra gadam!



50 000 eiro sliekšņa aprēķins

50 000 eiro slieksnī neiekļauj

• pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas vērtību

• slieksnī iekļaujamos neapliekamos ienākumus, ja tiem ir 
gadījuma raksturs un tie nepārprotami atšķiras no saimnieciskās 
darbības veida

59.panta trešā daļa



50 000 eiro sliekšņa aprēķins

Ja 50 000 eiro slieksnis sasniegts veicot tikai ar PVN 
neapliekamos darījumus, reģistrācija PVN nav obligāta

59.panta vienpadsmitā daļa



Atliktā reģistrācija

Pārsniedzot PVN reģistrācijas slieksni 50 000 eiro ne vairāk kā par 
10%, ir tiesības atlikt reģistrāciju PVN maksātāju reģistrā līdz 
gada beigām

59.panta ceturtā daļa

51 000 Jāsāk maksāt PVN 
no 1.janvāra

nepārsniedz 55 000



PVN registrācijas iesnieguma 
iesniegšanas termiņi

Kalendāra gadā 
veikto darījumu 
kopējā vērtība

Iesniegums iesniegšanas termiņš

• pārsniedz 50 000, bet 
nepārsniedz 55 000 
eiro

• pārsniedz 55 000 eiro

• 50 000 eiro pārsniedz 
decembrī

• ne vēlāk kā līdz 30.novembrim

• ne vēlāk kā līdz tā mēneša 15  
datumam, kas seko mēnesim, kurā ir 
pārsniegta 55 000 eiro vērtība

• līdz 31. decembrim 

59.panta piektā, sestā un septītā daļa



50 000 eiro < darījumi > 55 000 eiro

Nodokļa maksātāju uzskata par reģistrētu PVN maksātāju
reģistrā ar nākamā taksācijas gada 1. janvāri

Lēmuma pieņemšanai piecas darba dienas!

Nav ieteicams iesniegt 31.decembrī

Atliktā reģistrācija

67.panta 2.2 daļa



1) Apgrozījums

! 50 000 eiro < darījumi > 55 000 eiro

2) veikta atliktā reģistrācija
! ir lēmums par reģistrāciju ar nākamā gada 1.janvāri

3) Pārsniegts 55 000 eiro apgrozījums
! ne vēlāk kā nākamajā darbdienā informē VID

4) VID paziņo par tā reģistrāciju PVN ar dienu, kad
saņemta informācija par 55 000 eiro vērtības
pārsniegšanu

Atliktā reģistrācija

66.panta 7.1 un 7.2 daļa



Ja iepriekšējā kalendāra gadā ir pārsniegts 50 000 eiro
slieksnis, tad kalendāra gadā vairs nevar piemērot minēto
slieksni

«Karantīnas» periodā nevar izslēgties no PVN maksātāju
reģistra pēc personas iesnieguma

«Karantīnas» periods

59.panta desmitā daļa un 73.panta ceturtā daļa



Piemērs

Latvijas uzņēmums 2024.gada 11.novembrī pārsniedza 
Latvijā noteikto reģistrēšanās slieksni 50 000 eiro 
(aprēķināts pēc 2025.gada regulējuma)

Uzņēmumam jāmaksā PVN līdz 2026.gada 31.decembrim, 
neatkarīgi no turpmāko darījumu apmēra



Ja iepriekšējā kalendāra gadā ir pārsniegts ES
apgrozījums 100 000 eiro, tad kalendāra gadā nevar
izmantot tiesības nereģistrēties PVN

Papildu «karantīnas» periods ES nodokļa 
maksātājiem

61.panta divpadsmitā daļa 



Piemērs

Citas ES dalībvalsts uzņēmums 2025.gada 3.septembrī 
pārsniedza ES 100 000 eiro slieksni, tad uzņēmums 
atkārtoti, ja ir izpildīti nepieciešamie nosacījumi, var 
pieteikties īpašā PVN režīma Latvijā piemērošanai maziem 
uzņēmumiem no 2027.gada 1.janvāra



Kopsavilkums

✓ Slieksnis 50 000 eiro kalendāra gadam

✓ Slieksni tiesīgi piemērot arī ES dalībvalsts nodokļa
maksātāji

✓ ES dalībvalsts nodokļa maksātājiem papildu slieksnis –
ES apgrozījums 100 000 eiro

✓ Sliekšņa aprēķinā arī daži ar PVN neapliekami darījumi

✓ Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanu
neiekļauj sliekšņa aprēķinā

✓ Sliekšņa aprēķinā neiekļauj gadījuma rakstura
neapliekamos darījumus, kas vispārējā gadījumā
paredzēti iekļaut

✓ Ja veic tikai ar PVN neapliekamus darījumus, nav
jāreģistrējas PVN



Kopsavilkums

✓ Ja pārsniedz 50 000 eiro, bet nepārsniedz 55 000 eiro -
var piemērot atlikto reģistrāciju (ar nākamā gada
1.janvāri)

✓ Ja pārsniedz 50 000 eiro, iesniegums līdz 30.novembrim,
par decembra pārsniegumu līdz 31.decembrim

✓ Ja pārsniedz 55 000 eiro, iesniegums līdz nākamā
mēneša 15.datumam

✓ Ja izmatota atliktā reģistrācija, tad gadījumā, ja tiek 
pārsniegts apgrozījums 55 000, par to vienas darbdienas 
laikā jāpaziņo VID un VID mainīs reģistrācijas brīdi

✓ Ja iepriekšējā gadā pārsniegts reģistrācijas slieksnis 50 
000 eiro, tad jāmakā PVN visu nākamo gadu (karantīnas 
periods vienu gadu)



Tiesības piemērot PVN atbrīvojumu citās ES 
dalībvalstīs

Pārrobežu īpašais PVN režīms maziem uzņēmumiem



Tiesības piemērot PVN atbrīvojumu citā 
dalībvalstī

Pārņemot Direktīvas 2020/285 prasības attiecībā uz īpašo
režīmu mazajiem uzņēmumiem, likums papildināts ar
139.1pantu, kurā paredzēta kārtība, kādā iekšzemes PVN
maksātājs var izmantot PVN atbrīvojumu citā ES dalībvalstī,
kurā tas veic darījumus



Tiesības piemērot PVN atbrīvojumu citā 
dalībvalstī

PVN atbrīvojumu citā ES dalībvalstī par veiktajām
preču piegādēm un sniegtajiem pakalpojumiem var
izmantot, ja:

➢ nepārsniedz konkrētās ES dalībvalsts reģistrācijas
slieksni

➢ gada apgrozījums ES nepārsniedz 100 000 eiro

139.1 panta otrā daļa



Kā pieteikties PVN atbrīvojumam citā ES 
dalībvalstī

Lai iekšzemes nodokļa maksātājs varētu izmantot 
atbrīvojumu citā dalībvalstī, tas paziņo par to VID, aizpildot 
VID EDS strukturētu datu formu

139.1 panta piektā daļa



Iesniedzamā informācija

Strukturēta datu formā jānorada

➢ fiziskās personas/ juridiskās personas – vārdu un 
uzvārdu/nosaukumu

➢ juridisko adresi vai deklarētās dzīvessvietas adresi
➢ PVN maksātāja reģistrācijas numuru, PVN numuru citā dalībvalstī
➢ saimnieciskās darbības veidu
➢ dalībvalsti vai dalībvalstis, kur PVN maksātājs plāno izmantot 

atbrīvojumu 
➢ iepriekšējā kalendāra gadā iekšzemē veikto darījumu kopējo vērtību
➢ katrā citā dalībvalstī veikto darījumu kopējo vērtību iepriekšējā 

kalendāra gadā vai divos iepriekšējos kalendāra gados atkarībā no 
citas dalībvalsts normatīvā regulējuma

➢ kārtējā kalendāra gadā līdz iesnieguma iesniegšanas dienai 
iekšzemē veikto darījumu kopējo vērtību

➢ kārtējā kalendāra gadā līdz iesnieguma iesniegšanas dienai katrā 
citā dalībvalstī veikto preču piegāžu un sniegto pakalpojumu kopējo 
vērtību 139.1 panta piektā daļa



Pieteikums EDS













Par reģistrācijas numuru piešķiršanu

VID 35 darbdienu laikā EDS informē par tiesībām
piemērot atbrīvojumu citā dalībvalstī, vai par atteikumu
piemērot atbrīvojumu citā dalībvalstī.

VID reģistrē PVN maksātāju atbrīvojuma citā dalībvalstī
piemērošanai un piešķir tam reģistrācijas numuru ar kodu
"EX", kas izmantojams vienīgi minētā atbrīvojuma
piemērošanai

139.1 panta sestā un septītā daļa

LV40000000000-EX

Piemērs



VID sniedz informāciju Iesniegums

35 dienu laikā

• Par nodomu izmantot PVN atbrīvojumu 
darījumiem citā dalībvalstī

• Par nodomu piemērot atbrīvojumu citā 
dalībvalstī, par kuru iepriekš nebija sniegta 
informācija

• Par atbrīvojuma citā dalībvalstī piemērošanas 
izbeigšanu

Par informācijas sniegšanu

139.1 panta astotā un devītā daļa



35 darba dienu pagarinājums

Pēc atbrīvojuma dalībvalsts pieprasījuma var pagarināt
35 darbdienu termiņu

139.1 panta desmitā daļa



Atbrīvojuma piemērošana

Sāk piemērot dienas, kad saņemta informācija par
atbrīvojuma piešķiršanu un piešķirts reģistrācijas numurs
ar kodu "EX"

Izbeidz piemērot:
• no nākamā kalendāra ceturkšņa pirmās dienas pēc

informācijas saņemšanas

• no nākamā kalendāra ceturkšņa otrā mēneša pirmās
dienas, ja informācija saņemta ceturkšņa pēdējā mēnesī

Citos gadījumos tiesības izmantot īpašo režīmu beidzas dienā, kas noteikta nodokļu iestāžu
lēmumā.

139.1 panta vienpadsmitā un divpadsmitā daļa



Atbrīvojuma saņēmēja pienākumi

Pārrobežu īpašais PVN režīms maziem uzņēmumiem



Ceturkšņa pārskati

139.1 panta trīspadsmitā daļa

Ceturkšņa pārskats jāiesniedz elektroniski EDS līdz tā
mēneša beigām, kas seko apgrozījuma perioda beigām
(kalendāra ceturksnim)

Periods Termiņš

I. ceturksnis līdz 30. aprīlim

II. ceturksnis līdz 31. jūlijam

III. ceturksnis līdz 31. oktobrim

IV. ceturksnis līdz nākamā gada 31. janvārim



Ceturkšņa pārskati

Ceturkšņa pārskatā jāuzrāda:

1)apgrozījums Latvijā vai "0", ja apgrozījuma nav

2)apgrozījums citā dalībvalstī vai "0", ja apgrozījuma nav

3)dalībvalstij, kurā piemēro vairākas robežvērtības, kopējo 
apgrozījumu, norādot sadalījumu

139.1 panta trīspadsmitā daļa



40000000000

A

Adrese

LV40000000000-EX

05.01.2025

17.01.2025

05.02.2025

16.01.2025



Pārsniegts ES apgrozījums 100 000 eiro

Ja ir pārsniegts gada apgrozījums ES 100 000 eiro

➢ 15 darbdienu laikā jāinformē VID

➢ Jāiesniedz noslēguma pārskats par iekšzemē un katrā
dalībvalstī veikto darījumu kopējo vērtību no kārtējā
ceturkšņa sākuma līdz kalendāra gada apgrozījuma
limita pārsniegšanai

139.1 panta četrpadsmitā daļa



Ja kārtējā kalendāra gada apgrozījums ES pārsniedz 
100 000 eiro, tiek zaudētas tiesības izmantot īpašo 
režīmu no dienas, kad slieksnis ir pārsniegts, līdz tā 
kalendārā gada beigām, kas seko gadam, kurā 
ierobežojums tika pārsniegts

Vai divus gadus, ja to nosaka attiecīgās dalībvalsts 
regulējums

Tiek saglabātas tiesības izmantot atbrīvojumu savā 
reģistrācijas valstī

Pārsniegts ES apgrozījums 100 000 eiro



Piemērs

Latvijas uzņēmums, kas saņēmis tiesības piemērot 
atbrīvojumu Lietuvā, 2025.gada 3.septembrī pārsniedz ES 
100 000 eiro slieksni.

Latvijas slieksnis 50 000 eiro nav pārsniegts

Latvijas uzņēmums zaudē atbrīvojuma tiesības Lietuvā, 
tomēr joprojām ir tiesīgs nereģistrēties PVN Latvijā



Ja citā dalībvalstī pārsniedz tur noteikto PVN reģistrācijas
slieksni un uzņēmums nav OSS īpašā režīma izmantotājs,
rodas pienākums reģistrēties kā PVN maksātājam šajā
valstī

Detalizētāku informāciju var iegūt no tās valsts nodokļu iestādēm, kurā
ierobežojums pārsniegts.

Ja atbrīvojums mazajiem uzņēmumiem tiek piemērots
valstī, kurā uzņēmums jau ir vietējais nodokļu maksātājs,
tad, saņemot atļauju izmantot īpašo režīmu, ir jāizslēdzas
no šīs valsts PVN reģistra

Atbrīvojuma saņēmēja pienākumi



Piemērs

Latvijas uzņēmums, kas saņēmis tiesības piemērot 
atbrīvojumu Lietuvā, 2025.gada 3.septembrī pārsniedz 
Lietuvā noteikto PVN reģistrācijas slieksni

Latvijas uzņēmums zaudē atbrīvojuma tiesības Lietuvā un 
tam jāinteresējas par pienākumu reģistrēties Lietuvā



Piemērs

Lietuvas uzņēmums, kas saņēmis tiesības piemērot 
atbrīvojumu Latvijā, 2025.gada 3.septembrī pārsniedz 
Latvijas PVN reģistrācijas slieksni 50 000 eiro

Lietuvas uzņēmums zaudē atbrīvojuma tiesības Latvijā un 
tam jāreģistrējas VID PVN maksātāju reģistrā



Piemērs

Lietuvas uzņēmumam, kas saņēmis tiesības piemērot 
atbrīvojumu Latvijā, ir derīgs PVN numurs Latvijā

Lietuvas uzņēmumam, saņemot atbrīvojumu Latvijā, 
jāizslēdzas no VID PVN maksātāju reģistra

Uzņēmums nevar vienlaikus būt PVN maksātājs un izmantot 
atbrīvojumu, jeb īpašo PVN režīmu maziem uzņēmumiem



Īpašā PVN režīma maziem uzņēmumiem 
numura (EX numura) derīguma pārbaude

Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē, ikviens varēs
pārbaudīt, vai un kurā dalībvalstī konkrētam nodokļa
maksātājam ir tiesības uz atbrīvojumu saskaņā ar
īpašo PVN režīmu maziem uzņēmumiem

SME-on-the-web - European Commission

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/sme-web_en


•Padomes Direktīva (ES) 2020/285 (2020. gada 18. 
februāris), ar ko Padomes Direktīvu 2006/112/EK par 
kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu groza 
attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem 
un Padomes Regulu (ES) Nr. 904/2010 groza attiecībā uz 
administratīvu sadarbību un informācijas apmaiņu nolūkā 
uzraudzīt pareizu mazajiem uzņēmumiem paredzētā īpašā 
režīma piemērošanu

•Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2021/2007 (2021. gada 
16. novembris), ar ko nosaka sīki izstrādātus 
noteikumus Padomes Regulas (ES) Nr. 
904/2010 piemērošanai attiecībā uz īpašo režīmu 
mazajiem uzņēmumiem

Papildu informācija

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2020/285/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02006L0112-20201212&qid=1623686076270
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010R0904-20240101&qid=1704813940636
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32021R2007&qid=1704814025371
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02010R0904-20240101&qid=1704813940636


•Eiropas Komisijas paskaidrojumi «ES PVN izmaiņas 
attiecībā uz īpašo režīmu mazajiem uzņēmumiem»

•PVN Komitejas vadlīnijas par īpašo PVN režīmu maziem 
uzņēmumiem (angļu valodā)

•Eiropas Komisijas rokasgrāmata par īpašo PVN režīmu 
maziem uzņēmumiem (angļu valodā)

Papildu informācija

https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/document/download/354690d2-acdb-446c-b80f-5093bb15a9d4_lv?filename=sme-explanatory-notes_lv.pdf
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/document/download/c461b6f2-33ee-4e47-a204-94e2c7495029_en?filename=SME%20Explanatory%20Notes%20-%20Guidelines%20of%20the%20VAT%20Committee%20EN.pdf
https://sme-vat-rules.ec.europa.eu/document/download/c752ebb0-5752-420b-81e4-1295fec83ce8_en?filename=Guide_to_the_SME_scheme.pdf


•2024. gada 12. decembra Grozījumi Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā, publicēti 2024. gada 28. 
decembrī 

•VID informatīvais materiāls Grozījumi Pievienotās 
vērtības nodokļa likumā

•VID metodiskais materiāls «Īpašais PVN režīms 
maziem uzņēmumiem»

Papildu informācija

https://www.vestnesis.lv/op/2024/251.6
https://www.vid.gov.lv/lv/media/28176/download?attachment
https://www.vid.gov.lv/lv/media/28251/download?attachment


Pieraksties VID jaunumu vēstulēm!

Regulāri apkopota informācija par praktiski noderīgajiem 
jaunumiem un aktuālajiem VID semināriem Tavā e-pastā.

Pierakstīties vēstulēm iespējams www.vid.gov.lv pirmajā lapā

http://www.vid.gov.lv/



